РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Курганская область

Правление ассоциации
«Совет муниципальных образований Курганской области»

РЕШЕНИЕ № 7

17 июня 2014 г.            г. Курган

О направлении в  Курганскую областную Думу  предложения поддержать
проект закона № 453189-6 «О внесении изменений в Жилищный Кодекс РФ»

Заслушав и обсудив информацию специалиста по правовым вопросам

Ассоциации С.В. по вопросу обязательного заключения договоров с владельцами
частных домов на вывоз ТБО и мусора, Правление ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» отмечает, что проблема сбора и
вывоза бытовых отходов из частного сектора является крайне актуальной для
муниципальных образований Курганской области. Эффективной реализации
муниципальными органами данного вопроса препятствует отсутствие в
действующем законодательстве норм, обязывающих домовладельцев частного
сектора заключать со специализированными организациями договоры на вывоз
мусора и ТБО. Это приводит к самовольному уничтожению ТБО домовладельцами,
возникновению несанкционированных свалок.

Вместе с тем, в настоящее время в Государственной Думе Российской
Федерации на рассмотрении находится проект закона № 453189-6 «О внесении
изменений в Жилищный Кодекс РФ», направленный на урегулирование вопроса
оплаты услуг по обращению с твердыми бытовыми отходами в многоквартирных
жилых домах. Принятие законопроекта позволит, в том числе, решить вопрос с
организацией вывоза ТБО с территорий индивидуальной жилой застройки путем
отнесения услуг по обращению с твердыми и жидкими бытовыми отходами к
коммунальным услугам.

С целью способствования разрешению данного вопроса Правление
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»

РЕШИЛО:

1. Обратиться в Курганскую областную Думу с предложением направить

письмо в Государственную Думу Российской Федерации о поддержке проекта закона
№ 453189-6 «О внесении изменений в Жилищный Кодекс РФ» и необходимости
принятия закона в текущем году.

2. Контроль за исполнением решения возложить на Исполнительного
директора Ассоциации З.А.Емельянову.

Председатель
Правления Ассоциации             В.Ф. Яковлев